
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-UBND 

 

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Đề án tổng thể về quản lý hệ thống camera giám sát 

tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội” 

 
 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả “Đề án tổng thể về quản lý hệ thống 

camera giám sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội” theo Quyết định số 

319/QĐ-UBND ngày 17/01/2025, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành 

Kế hoạch triển khai “Đề án tổng thể về quản lý hệ thống camera giám sát tập trung 

trên địa bàn thành phố Hà Nội” (Đề án), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án tổng thể về quản lý hệ thống 

camera giám sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội theo Quyết định số 

319/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của UBND Thành phố. 

- Là cơ sở để các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện; tăng cường công tác quản lý, phối hợp trong 

việc triển khai phát triển hạ tầng số trên địa bàn Thành phố đảm bảo đồng bộ, hiệu 

quả, hoàn thành các mục tiêu đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Đề án được triển khai đồng bộ, không trùng lắp, lãng phí và bảo đảm an 

toàn, an ninh mạng. 

- Xác định cụ thể trách nhiệm của các Sở, ban, ngành, UBND các quận, 

huyện, thị xã trong việc triển khai thực hiện Đề án. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Ban hành Quy chế tạm thời quản lý, vận hành, khai thác và sử dụng 

hệ thống camera giám sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội 

- Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố Hà Nội; các sở, ban, ngành, UBND 

các quận, huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Tháng 6/2025. 

2. Triển khai mở rộng hệ thống camera giám sát tại các mục tiêu trọng 

điểm về an ninh, trật tự trên địa bàn Thành phố 

- Chủ trì: Công an thành phố Hà Nội. 
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- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và 

cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Năm 2026. 

3. Triển khai nâng cấp Trung tâm chỉ huy và lắp đặt hệ thống camera 

giám sát, chỉ huy điều hành giao thông phục vụ an ninh trật tự, xử lý vi phạm 

cho phòng Cảnh sát giao thông, Công an thành phố Hà Nội (theo Quyết định 

số 165/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ). 

- Chủ trì: Công an thành phố Hà Nội. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Năm 2025 và những năm tiếp theo. 

4. Triển khai cải tạo, nâng cấp trung tâm điều khiển giao thông và thiết 

bị ngoại vi giai đoạn 2. 

- Chủ trì: Công an thành phố Hà Nội. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và 

cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Năm 2025-2026. 

5. Hình thành và đưa vào khai thác vận hành Trung tâm quản lý và điều 

hành giao thông thành phố Hà Nội, trong đó có bộ phận quản lý điều hành giao 

thông thông minh (triển khai hệ thống Giao thông thông minh Giai đoạn 1 theo 

Quyết định số 6369/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND Thành phố). 

- Chủ trì: Sở Xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố Hà Nội; các sở, ban, ngành, UBND 

các quận, huyện, thị xã và cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Giai đoạn 2025-2027. 

6. Triển khai lắp đặt hệ thống Camera giám sát do các Sở, ban, ngành và 

UBND các quận, huyện, thị xã làm chủ đầu tư: 

- Chủ trì: Sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, thị xã (triển khai lắp đặt hệ 

thống camera giám sát an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường,…). 

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Công an thành phố Hà Nội 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Giai đoạn 2025-2030. 

7. Tổ chức đào tạo, nâng cao trình độ công nghệ thông tin cho lực lượng 

công an, cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị trong việc ứng dụng thành tựu 

cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0 trong công tác quản lý, giám sát và xử lý vi 

phạm về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm. 

- Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cơ quan phối hợp: Công an thành phố Hà Nội; các sở, ban, ngành; UBND 

các quận, huyện, thị xã; cơ quan, đơn vị có liên quan. 
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- Thời gian: Hàng năm. 

8. Nghiên cứu đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

cấp Thành phố liên quan đến việc ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) 

trong xử lý dữ liệu, hình ảnh camera phục vụ công tác quản lý nhà nước trên 

các lĩnh vực, phù hợp với xu hướng phát triển của công nghệ. 

- Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã và 

cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Hàng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Thành phố theo phân 

cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác 

theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các 

quận, huyện, thị xã được giao chủ trì tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại mục II 

của Kế hoạch này. UBND các quận, huyện, thị xã; xã, phường, thị trấn thực hiện 

đầy đủ trách nhiệm theo quy định về phân cấp quản lý nhà nước trên địa bàn 

Thành phố và xin ý kiến về vị trí lắp đặt, giải pháp công nghệ với Sở Khoa học 

và Công nghệ, Công an thành phố Hà Nội trước khi triển khai theo quy định. 

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Công an thành phố 

Hà Nội và các Sở, ngành liên quan hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; định kỳ trước ngày 30 tháng 11 hàng năm báo cáo kết 

quả thực hiện về UBND Thành phố theo quy định. 

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND 

các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế 

hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Khoa học và Công nghệ tổng 

hợp) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Công an thành phố Hà Nội; 

- Các Sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- VPUBTP: CVP, PCVP N.M.Quân,  

  các phòng: ĐMPT, NC, TH; 

- Lưu: VT, ĐMPT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Đông 
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